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KẾ HOẠCH 

Hoạt động trải nghiệm “Trung thu đoàn viên” 

Năm học 2024- 2025 
 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm xây dựng trường học hạnh phúc, đồng thời chăm lo cho các em có điều 

kiện được vui Trung thu, tạo điều kiện cho các em học sinh có một Tết Trung Thu 

an toàn, tiết kiệm và thật ý nghĩa tràn đầy niềm vui, hạnh phúc; thông qua đó giáo 

dục các em truyền thống văn hóa dân tộc. 

- Thông qua chuỗi hoạt động, học sinh có cơ hội được tìm hiểu về nguồn gốc, 

ý nghĩa của ngày tết Trung thu. 

- Tạo cầu nối gắn kết tình bạn, tình thầy trò trong những ngày đầu năm học, 

xây dựng sân chơi lành mạnh, thiết thực cho các em.  

- Học sinh được rèn khả năng ứng dụng toán học và trong thực tiễn cuộc sống, 

ứng dụng công nghệ thông tin trong thiết kế, xây dựng background, kĩ năng biểu 

diễn, trình bày năng khiếu của mình. 

- Củng cố và mở rộng các kiến thức liên môn: Toán, Tiếng Anh, Âm nhạc, Mỹ 

thuật, Ngữ văn, Công Nghệ và Tin học. 

2. Yêu cầu 

- Chương trình tổ chức phải gắn với hoạt động cụ thể, hiệu quả, đảm bảo tính 

giáo dục, an toàn, giải trí; 

- Tôn trọng sở thích của học sinh và điều kiện gia đình, không tạo áp lực cho 

học sinh; 

- Sản phẩm dự thi được thực hiện ở trường với sự tư vấn của phụ huynh, giáo 

viên; 

- Nội dung và hình thức sản phẩm vận dụng kiến thức liên môn học và chứa 

đựng thông điệp trong sáng, ý nghĩa về ngày tết Trung thu, mang tính giáo dục, phù 

hợp với lứa tuổi; 

II. THÀNH PHẦN THAM GIA HOẠT ĐỘNG 

- Học sinh 30 lớp tham gia theo hình thức cá nhân hoặc nhóm. 

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp, giáo viên các bộ môn và Phụ huynh. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG (tổ chức thi đua giữa các lớp, nhóm và cá nhân) 

1. Tặng quà học sinh có hoàn cảnh khó khăn: 



Số lượng: 01 phần quà/1 lớp. Giáo viên chủ nhiệm chọn 01 học sinh có hoàn 

cảnh khó khăn và lập DS gởi ban tổ chức vào ngày 06/9/2024. 

Giá trị phần quà: 150.000đ (Một trăm năm chục ngàn đồng) (Kinh phí lớp) và 

01 phong bao lì xì 100.000đ (Một trăm ngàn đồng) (Kinh phí trường) 

2. Trang trí mâm cỗ  

2.1. Đối tượng tham gia:  

- Học sinh lớp 6. 

- Mỗi lớp trưng bày một mâm cỗ ngày tết Trung thu. 

2.2. Yêu cầu:  

- Mâm cỗ gồm:  

+ Bánh trung thu. 

+ Hoa, quả, khay bày ngũ quả (5 loại quả). 

+ Khăn trải bàn. 

+ Có tên chi đội. 

+ Bài thuyết trình song ngữ.    

+ Kinh phí mỗi mâm cỗ tối đa 500.000 đồng (kinh phí của lớp), sau dự thi 

lớp sẽ mang sản phẩm về lớp liên hoan.                

- Kiến thức vận dụng: 

+ Toán: vận dụng kiến thức giải quyết bài toán thực tế tính toán chi phí 

hợp lý mua nguyên vật liệu, tính toán khổ vải cần mua để làm khăn trải bàn phù 

hợp với bàn tròn hoặc bàn vuông. 

+ Tiếng Anh: thuyết trình bằng song ngữ. 

+ Ngữ văn: HS thực hành văn miêu tả và biểu cảm trong bài thuyết trình.  

+ Công nghệ: HS tìm hiểu và thực hành kiến thức thực phẩm và dinh 

dưỡng.  

+ Mỹ thuật: HS phối hợp màu sắc trên mâm ngũ quả đa dạng, hài hòa.  

1.3. Tiêu chí chấm điểm: Tổng 100 điểm. 

- Đúng nội dung, mục tiêu và chủ đề:  20 điểm. 

- Đầy đủ nguyên liệu:     20 điểm. 

- Bảng kê chi phí hợp lý:     20 điểm. 

- Thuyết trình song ngữ hay, trôi chảy:   20 điểm. 

- Màu sắc, bày trí hài hòa:     20 điểm. 

1.4. Thời gian, địa điểm: 

- Địa điểm: trang trí và trưng bày tại khu vực sảnh sân khấu. 

- Thời gian: 6g30 ngày 16/9/2024 (thứ hai) 

3. Trang trí đèn lồng 

3.1. Đối tượng tham gia:  

- Học sinh lớp 7. 

- Mỗi lớp tự thiết kế và trang trí một đèn lồng. 



3.2. Yêu cầu:  

- Hình dáng, màu sắc tự chọn. Kích thước lồng đèn: cao 150 - 200cm; chiều 

rộng và chiều dài tối đa là 200cm. Các nội dung khuyến khích: lồng đèn có trang bị 

đèn, bộ phát nhạc với nguồn điện di động (có thể dùng đèn gắn pin, ắc-quy). 

- Trên lồng đèn trang trí với chủ đề trung thu. 

- Đèn có thể phát sáng. 

- Tên chi đội. 

- Khuyến khích HS sử dụng nguyên liệu tái chế. 

- Bài thuyết trình song ngữ (khuyến khích)                                      

- Kiến thức: Vận dụng kiến thức liên môn. 

+ Toán: thực hành cắt dán các loại hình học trực quan đã được học (hình 

vuông, hình chữ nhật, hình tam giác đều…) để thiết kế và trang trí đèn lồng. 

Hình thành tư duy hình học không gian. 

+ Ngữ văn: văn miêu tả thuyết minh, thuyết trình sản phẩm. 

+ Tiếng Anh: thuyết trình bằng song ngữ. 

+ Công nghệ: cắt dán, lắp đặt mạch điện. 

+ Mỹ thuật: thực hành trang trí, phối hợp màu sắc đèn lồng hài hòa. 

3.3. Tiêu chí chấm điểm: Tổng 100 điểm. 

- Đúng nội dung, mục tiêu và chủ đề   20 điểm. 

- Đúng kích thước      20 điểm. 

- Chi phí hợp lý      20 điểm. 

- Màu sắc, bày trí hài hòa    20 điểm. 

- Thuyết trình song ngữ hay, trôi chảy              20 điểm                 

3.4. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian nộp sản phẩm: 15g ngày 13/9/2024. 

- Địa điểm nộp: Phòng giám thị. 

Lưu ý: Lồng đèn đạt giải sẽ tham gia dự thi cấp thành phố Thủ Đức. 

4. Hát, múa dân vũ nhạc trung thu 

4.1. Đối tượng tham gia: Học sinh lớp 8. 

4.2. Yêu cầu: Hát, múa dân vũ nhạc trung thu, mỗi tiết mục trình diễn không quá 4 

phút. 

4.3. Tiêu chí chấm điểm: Tổng 100 điểm. 

- Đúng nội dung, mục tiêu và chủ đề:     40 điểm. 

- Tiết mục hay ý nghĩa:       40 điểm. 

- Trình diễn hay, ấn tượng:      20 điểm. 

4.4. Thời gian, địa điểm: 16g ngày 13/9/2024 duyệt tiết mục tại sảnh trường. Tiết 

mục được chọn sẽ biểu diễn vào ngày hội Trung thu 16/9/2024 (trang phục biểu diễn 

tự túc) 

5. Sáng tác, sưu tầm thơ:  



5.1 Đối tượng: Học sinh lớp 9. 

5.2 Yêu cầu:  Sáng tác hoặc sưu tầm thơ với chủ đề Tết Trung thu. 

5.3. Tiêu chí chấm điểm: Tổng 100 điểm. 

- Đúng nội dung, mục tiêu và chủ đề:     40 điểm. 

- Tiết mục hay ý nghĩa:       40 điểm. 

- Trình diễn hay, ấn tượng:      20 điểm. 

5.4 Thời gian, địa điểm: 8g45 ngày 13/9/2024 tại thư viện Tiết mục được chọn sẽ 

biểu diễn vào ngày hội Trung thu 16/9/2024. 

IV. HÌNH THỨC TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG 

- Trực tiếp tại sân Trường THCS Nguyễn Văn Trỗi - Thành phố Thủ Đức. 

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH “TRUNG THU ĐOÀN VIÊN” 

 

STT 
Thời gian  

dự kiến 
Hoạt động Bộ phận phối hợp 

1        7g15 
- Văn nghệ chào mừng 

 

- Hát, múa dân vũ nhạc trung thu 

được chọn 01 tiết mục. 

- MC chương trình. 

2 7g30 

- Tuyên bố lý do. 

- Giới thiệu đại biểu và thành phần 

tham dự chương trình. 

Ý nghĩa ngày tết trung thu 

- MC chương trình: Học sinh (1 

nam-1 nữ)- Trang phục chú Cuội – 

Chị Hằng (trường thuê). 

- Thầy Kiên, thầy Hoàn hỗ trợ kĩ 

thuật xuyên suốt chương trình. 

3 7g35 - Tiết mục hát, múa, dân vũ - Khối 8 (03 tiết mục được chọn) 

4 7g45 
- Đố vui có thưởng, tìm hiểu về 

ngày tết trung thu. 

Cô Thơm- Cô Giang- Cô Diệu 

chuẩn bị câu hỏi và quà tặng. 

5 8g00 - Tiết mục Đọc thơ. - Khối 9. 

6 8g15 

- Công bố kết quả giải thưởng các 

hạng mục theo thứ tự Khối 6- 

Khối 7- Khối 8- Khối 9. 

-  MC chương trình. 

7 8g30 - Bế mạc - Kết thúc. 

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức thực hiện: 

1.1. Thành lập Ban tổ chức 

- Cô Nguyễn Tiến Hiệp – Trưởng ban. 

- Thầy Nguyễn Hữu Khải Hoàn – Phó ban. 

- Cô Phùng Thị Kiều - Ủy viên. 

- Cô Võ Thị Quang Lê - Ủy viên. 

- Cô Vũ Đinh Hương Giang - Ủy viên 

- Cô Trịnh Nguyễn Thu Diệu - Ủy viên. 



1.2. Ban giám khảo: 

- BGH và GVBM trường THCS Nguyễn Văn Trỗi. 

Khối Nội dung Giám khảo 1 Giám khảo 2 Giám khảo 3 

6 Trang trí mâm cỗ Cô Ngọc Diễm Cô Kiều Cô Hường 

7 Trang trí đèn lồng Cô Yến Cô Diễm Cô Huyền 

8 Hát, múa dân vũ Thầy Hoàng Thầy Đức Cô Giang 

9 Sáng tác thơ Cô Hồng Cô Loan Cô Đượm 

 

2. Phân công nhiệm vụ 

2.1. Ban Giám hiệu: 

- Chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động. 

- Giám sát, đôn đốc, chỉ đạo sự phối hợp giữa các bộ phận, tổ chức, cá nhân 

liên quan nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động diễn ra đúng mục đích và đảm 

bảo yêu cầu đã đề ra. 

2.2. Tổ chuyên môn: 

 Tổ Anh: Xây dựng kế hoạch và kịch bản chương trình. 

 Tổ Văn: Chuẩn bị ý nghĩa ngày Tết trung thu (01 mặt giấy A 4), phụ trách 

hướng dẫn học sinh phần thi sáng tác thơ. 

 Tổ Nghệ thuật: Phụ trách hội thi hát múa dân vũ- Chọn học sinh và hướng dẫn 

MC chương trình. 

 Tổ Toán- Tin: Chuẩn bị câu hỏi đố vui- Chụp hình hoạt động. 

 Tổ KHTN: Phụ trách hội thi trang trí mâm cổ. 

 Tổ KHXH: Phụ trách hội thi trang trí lồng đèn.  

 Tổ Văn phòng: Âm thanh, phongman sân khấu, bàn ghế đại biểu, thư mời, 

quà… 

2.3. Gíao viên chủ nhiệm:  

- GVCN các khối triển khai các nội dung đến lớp, phân công nhiệm vụ, giám 

sát thực hiện và đôn đốc nhắc nhở tiến độ. 

- Chuyển tải nội dung hoạt động “Vui hội trăng rằm” đến học sinh và phụ huynh 

để cùng phối hợp hướng dẫn. 

- Hỗ trợ học sinh tham gia và khuyến khích HS tham dự đầy đủ, nghiêm túc. 

2.4. Chi đoàn- Liên đội- Công đoàn: Phụ trách đưa tin bài, hình ảnh hoạt động lên 

trang thông tin được phụ trách. 



2.5. Tài vụ: Cân đối nguồn kinh phí và quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện. 

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN  

- Ngày 4/9/2024: Họp liên tịch thống nhất triển khai hoạt động. 

- Ngày 05/9/2024: Phổ biến hoạt động đến GVCN các lớp và tiến hành hướng 

dẫn học sinh cách thức tham gia. 

- Ngày 05/9/2024 – 13/9/2024: Học sinh thực hiện các nội dung của hoạt động. 

- Ngày 13/9/2024: Hoàn tất công tác chấm điểm và chọn tiết mục.   

- Ngày 16/9/2024: Tổ chức Ngày hội “Trung thu đoàn viên”. 

- Ngày 20/9/2024 (16g):  Họp ban tổ chức rút kinh nghiệm tổ chức hoạt động. 

VII. KINH PHÍ: 

 Kinh phí giải thưởng: 

Nội dung Giải Kinh phí Tổng 

Trang trí mâm cỗ 

 khối 6 

1 giải nhất  200.000đ/ giải 200.000đ 

1 giải nhì  150.000đ/ giải 150.000đ 

1 giải ba  100.000đ/ giải 100.000đ 

1 giải khuyến khích  50.000đ/ giải 50.000đ 

Trang trí đèn lồng  

khối 7  

 

1 giải nhất  200.000đ/ giải 200.000đ 

1 giải nhì 150.000đ/ giải 150.000đ 

1 giải ba 100.000đ/ giải 100.000đ 

1 giải khuyến khích  50.000đ/ giải 50.000đ 

Hát, múa dân vũ  

khối 8 

1 giải nhất  200.000đ/ giải 200.000đ 

1 giải nhì 150.000đ/ giải 150.000đ 

1 giải ba 100.000đ/ giải 100.000đ 

1 giải khuyến khích  50.000đ/ giải 50.000đ 

Sáng tác, sưu tầm thơ  

khối 9 

1 giải nhất  150.000đ/ giải 150.000đ 

1 giải nhì 100.000đ/ giải 100.000đ 

1 giải ba 50.000đ/ giải 50.000đ 

TỔNG:                                                                        1.800.000 đồng 

- Kinh phí khen thưởng là:  1.800.000  đồng.  

- Kinh phí quà tặng HS khó khăn: 3.000.000 đồng. 

- Kinh phí thuê trang phục chị Hằng- chú Cuội: 300.000 đồng. 



Tổng cộng: 5.100.000 đồng (Năm triệu một trăm ngàn đồng) 

- Kinh phí khác phát sinh (nếu có). 

- Trên đây là nội dung kế hoạch hoạt động trải nghiệm sáng tạo “Trung thu 

đoàn viên” năm học 2024 – 2025, đề nghị giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, 

các đoàn thể và phụ huynh cùng phối hợp, để học sinh tham gia hoạt động đạt kết 

quả cao./.  

 Nơi nhận: 
- CBGVNV, HS các lớp (để thực hiện); 

- BĐD CMHS các lớp (để phối hợp); 

- Công khai thông báo trường; 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

                 Nguyễn Tiến Hiệp 

 

 

       


